Дело № 05-0434/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2020  года

             город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Шабатовой О.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Шабатовой Ольги Владимировны, ...паспортные данные, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

31.07.2020 в 16 часов 10 минут года Шабатова О.В., являясь работником кафе «...наименование наименование организации, расположенного по адресу: ...адрес осуществила розничную продажу алкогольной продукции  - пиво «Белая скала», объемом 0,5л  несовершеннолетней фио,паспортные данные, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Шабатовой О.В. дата  в время часов старшим инспектором НПДН ЛОИ в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Шабатовой О.В.  права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи Шабатова О.В.  не нуждается.

В судебном заседании Шабатова О.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснила, что действительно 31.07.2020 примерно в 16 часов 10 минут, она, являясь работником кафе  ...наименование» наименование организации, расположенного по адресу: ...адрес, продала алкогольную продукцию  - пиво «Белая скала», объемом 0,5л  несовершеннолетней девушке. Кроме того, пояснила, что она действительно не убедилась в том, что лицо, которому она продала пиво, является несовершеннолетним, указанное правонарушение она совершила не умышленно.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Шабатовой О.В., заслушав объяснения Шабатовой О.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в редакции Федерального закона от 21 июля 2011 г. N 253-ФЗ, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно пункту 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования этого Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Факт совершения Шабатовой О.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии ...серия номер от дата, в котором изложены обстоятельства совершения Шабатовой О.В. административного правонарушения (л.д.5);

- письменными объяснениями свидетеля фио от дата, из которых следует, что 31.07.2020 примерно в 16 часов он находился возле кафе «...наименование расположенного по адресу: ...адрес где был свидетелем того, как девушке, которая находилась за барной стойкой продали алкогольную продукцию, на вид которой не было 18 лет, после чего он подошел к этой девушке и уточнил у нее ее возраст, на что девушка ответила, что ей на данный момент не было 18 лет (л.д.4);

- письменными объяснениями Шабатовой О.В., согласно которых она  31.07.2020 в 16 часов 10 минут года, являясь работником кафе «...наименование осуществила продажу алкогольной продукции  - пиво «Белая скала», объемом 0,5л  девушке, на вид которой по ее мнению было лет 24, в связи с чем документ удостоверяющий ее личность она не потребовала предъявить (л.д.6);

- письменными объяснениями фио от дата, согласно которых она 31.07.2020 в 16 часов 00 минут года прибыла в адрес, расположенный по адресу: ...адрес, придя в кафе «...наименование расположенного по этому же адресу, примерно в 16 часов 10 минут она заказала пиво «Белая скала», объемом 0,5 л с содержанием этилового спирта 5,0%, при этом паспорт у нее никто не спросил, на дата ей было 17 лет (л.д.13);

- копией трудового договора ...номер от дата, заключенного между наименование организации и Шабатовой О.В., из которого следует, что Шабатова О.В. была принята на работу кафе ...наименование» наименование организации с дата в качестве работника бригады ресторана  (л.д.20-22).

Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.

Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу Шабатовой О.В., по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что виновность Шабатовой О.В. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шабатовой О.В., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шабатовой О.В., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Шабатовой О.В. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения Шабатовой О.В., которая в настоящее время не работает,  считаю необходимым назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в минимальной размере, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

На основании изложенного, руководствуясь частью 2.1 статьи 14.16, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шабатову Ольгу Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Шабатову Ольгу Владимировну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                            С.Л. Буйлова